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1. ÚVOD

Tématem této práce je analýza a výhled hospodaření obce.

Každá obec je samostatným subjektem, který prostřednictvím svého rozpočtu zajišťuje

financování chodu obce, obecního úřadu a v neposlední řadě zabezpečuje též aktivity,

které slouží ke zlepšení kvality života obyvatel obce, přičemž za tyto aktivity občané

dané obce většinou přímo neplatí.

Obec musí hospodařit se svými prostředky (jednak získanými z vlastní výdělečné čin-

nosti, a zejména s financemi plynoucími z daňového výnosu obce) a přerozdělovat je

tak, aby zajistila nejen běžný chod obce, ale svými rozhodnutími zohledňovala také

udržitelný rozvoj obce, a to ku prospěchu všech svých obyvatel.

Z toho vyplývá, že obec prostřednictvím svého zastupitelstva musí zohledňovat nejen

potřeby svých obyvatel, ale měla by věnovat zvýšenou pozornost analýze a výhledu

hospodaření obce a to s důrazem na fakt, že musí zabezpečit svoje základní funkce

a zajistit i rozvoj obce pro budoucí generace.

Cílem této práce je zpracování analýzy a výhledu hospodaření obce Albrechtice nad

Vltavou. Vybrala jsem si jednu z větších obcí, která poskytuje širokou škálu služeb pro

své obyvatelstvo a zároveň plánuje také budoucí rozvoj obce.

V praktické části bude popsána charakteristika obce Albrechtice nad Vltavou z hlediska

jejího historického vývoje, bude analyzován současný stav obce, představen plán jejího

rozvoje. Na konkrétním záměru budou aplikovány finanční možnosti obce Albrechtice

nad Vltavou, které vyplývají z analýzy jejího hospodaření, a zhodnocen i samotný pří-

nos konkrétní investice pro obec a celkové posouzení schopnosti dané obce plánovanou

investici zrealizovat.

Závěrem práce by mělo být zhodnocení, zda je vhodné investici realizovat. V kladném

případě pak poukázat na případná rizika a omezení, které se dané obce mohou týkat.
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2. TEORETICKÁ ČÁST - LITERÁRNÍ REŠERŠE

V teoretické části této bakalářské práce bude představena základní charakteristika obce,

jejích orgánů, rozpočtu a složení příjmů a výdajů. Pro samotné zpracování analýzy ob-

ce, je důležité vědět, jak obec funguje. Je nutné si ujasnit, jakých příjmů obec může do-

sáhnout a na druhé straně jaké výdaje musí vynakládat. S tím je spojené i to, kdo je za

tato rozhodnutí odpovědný a jak vlastně tento proces probíhá a na jaké období se musí

zpracovávat. Dále budou popsány různé způsoby analýz, které nám pomohou při rozho-

dování o kapitálovém výdaji a jeho případné výši.

2.1 Obec

Obec je základní územní jednotkou státu, která je tvořena společenstvím občanů. Území

obce se může rozkládat i na více než jednom katastrálním území. Úkolem obce je pečo-

vat o rozvoj svého území, o blaho svých obyvatel, ale též chránit veřejný zájem. Pro

zkvalitnění svých úkolů se obce mohou spojit a spolupracovat. Jejich vzájemná spolu-

práce může vzniknout na základě smlouvy uzavřené ke splnění konkrétního úkolu,

smlouvy o vytvoření dobrovolného svazku obcí anebo založením právnických osob

dvěma nebo více obcemi (Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 2000).

2.1.1 Působnost obce

Obce mohou některá rozhodnutí a úkony provádět samostatně, některé však vykonávají

v rámci státní správy, proto rozlišujeme následující pojmy:

� Samostatná působnost obce

V rámci samostatné působnosti vykonávají obce činnosti, o kterých mohou samo-

statně rozhodovat prostřednictvím volených orgánů obce. Z výše uvedeného vyplývá,

že do samostatné působnosti obce patří věci, o kterých může samostatně rozhodovat

zastupitelstvo obce a rada obce. Primárně to jsou rozhodnutí související

s poskytováním veřejných statků, dále sem patří kontrola a v neposlední řadě se jed-

ná též o rozhodnutí, která přispívají k ekonomickému rozvoji obce (Peková, 2004;

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 2000).
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� Přenesená působnost obce

Obce vykonávají dle zvláštních zákonů některé činnosti za státní správu. Na plnění

těchto úkonů je jim přidělena ze státního rozpočtu určitá částka formou příspěvku na

vykonávání přenesené působnosti. Jedná se o dotaci na výkon státní správy, kterou

obce získávají ve čtvrtletních splátkách. Tyto činnosti obce vykonávají na třech

úrovních. V základním rozsahu, kdy území obce je zároveň správním obvodem.

V rozsahu pověřeného obecního úřadu, kdy vykonává navíc ještě přenesenou působ-

nost ve správním obvodu určeném prováděcím právním předpisem. A poslední úrov-

ní je v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou působností. Se souhlasem krajských

úřadů můžou obce uzavřít mezi sebou veřejnoprávní smlouvu, podle níž bude jedna

obec v rámci přenesené působnosti vykonávat některé činnosti i pro jiné obce (Peko-

vá, 2004; Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 2000).

2.1.2 Orgány obce

V České republice si občané volí své zástupce, kteří se budou snažit o sociálně ekono-

mický rozvoj obce, do zastupitelstva obce. Tito zástupci jsou voleni na základě všeo-

becného, rovného a přímého volebního práva tajným hlasováním. Funkční období za-

stupitelstev je čtyřleté (Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změ-

ně některých zákonů, 2001).

Orgány obce a jejich činnosti jsou dle Pekové (2011) a dle Zákona č. 128/2000 Sb.,

o obcích (obecní zřízení) následující:

� Zastupitelstvo obce

Jak již bylo zmíněno výše, členové zastupitelstva obce jsou voleným orgánem. Při

stanovení počtu členů zastupitelstva se vychází z počtu obyvatel (viz tabulka 1)

a z velikosti území, které obec zaujímá.

Tabulka 1 - Počet členů zastupitelstva

Počet obyvatel Počet členů zastupitelstva
do 500 5 až 15
nad 500 do 3 000 7 až 15
nad 3 000 do 10 000 11 až 25
nad 10 000 do 50 000 15 až 35
nad 50 000 do 150 000 25 až 45
nad 150 000 35 až 55

Zdroj: Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení)
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Počet členů zastupitelstva je lichý, jelikož rozhodnutí může být přijato pouze nadpo-

loviční většinou. Členové zastupitelstva jsou buď uvolnění, nebo neuvolnění. Uvol-

nění členové zastupitelstva nevykonávají své občanské povolání a je jim vyplácena

z rozpočtových prostředků obce měsíční odměna. Neuvolněným členům zastupitel-

stva musí zaměstnavatel umožnit pro výkon funkce pracovní volno, náhradu mzdy

mu poté zaplatí obec podle zvláštních předpisů. Pravomoc zastupitelstva obce je

uvedena v Zákonu o obcích č. 128/200 Sb. Zastupitelstvo rozhoduje a schvaluje zá-

ležitosti patřící do samostatné působnosti obce, zejména:

- schvaluje program rozvoje obce, rozpočet obce, závěrečný účet obce a účetní zá-

věrku obce,

- zřizuje a ruší trvalé a dočasné peněžní fondy obce, příspěvkové organizace, práv-

nické osoby, výbory, obecní policii,

- vydává vyhlášky, vyhlašuje místní referendum,

- volí a odvolává z řad členů zastupitelstva obce starostu, místostarosty a další čle-

ny rady obce a stanoví, zda budou zvolení zástupci pro jednotlivé funkce uvolnění

či nikoliv a stanoví jim výši odměn,

- podepisuje a uzavírá smlouvy o poskytnutí dotace.

Mezi pravomoc zastupitelstva náleží i rozhodování o majetkoprávních úkonech,

zejména:

- nabytí a převod nemovitých věcí, včetně převodu bytů a nebytových prostor

z majetku obce,

- zastavení nemovitých věcí,

- poskytování věcných a peněžitých darů, zastavení movitých věcí, vzdání se práva

a prominutí pohledávky (v částce nad 20 000 Kč za rok),

- poskytování dotací na stanovené účely v částce nad 50 000 Kč,

- peněžité i nepeněžité vklady do právnických osob,

- uzavření smlouvy o přijetí a poskytnutí úvěru, půjčky, dotace, o převzetí dluhu či

ručitelského závazku,


[…]


21.

22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0 0 0

23. Jiné pokuty a penále 542 15 000 0 0

24. Dary 543 93 954 40 563 51 104 41 788

25. Prodaný materiál 544 0 0 0

26. Manka a škody 547 10 800 0 4 900

27. Tvorba fondů 548 53 043 0 0

28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0 0 1 979 579 2 082 915

29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552 0 0 0

30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553 0 243 383 46 149

31. Prodané pozemky 554 0 9 536 569 069 2 911

32. Tvorba a zúčtování rezerv 555 0 0 0

33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556 2 615 5 193 16 418 5 735

34. Náklady z vyřazených pohledávek 557 0 2 530 000 0 6 250

35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 0 0 99 770 108 959

36. Ostatní náklady z činnosti 549 221 149 89 035 107 951 110 257

II. Finanční náklady 19 465 2 095 247 0 0

1. Prodané cenné papíry a podíly 561 0 2 076 103 0

2. Úroky 562 0 2 731 0

3. Kurzové ztráty 563 0 0 0

4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564 0 0 0

5. Ostatní finanční náklady 569 19 465 16 413 0

III. Náklady na transfery 1 521 215 1 479 337 1 256 722 1 560 840

1.

2. Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery 572 1 521 215 1 479 337 1 256 722 1 560 840

IV.

V. Daň z příjmů 177 460 2 660 748 980 218 120

1. Daň z příjmů 591 177 460 0 748 980 218 120

2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0 2 660 0

Číslo a název položky

Syntetický

účet
2010 2011 2012 2013

B. VÝNOSY CELKEM 14 900 089 16 291 663 14 579 364 15 984 662

I. Výnosy z činností 2 650 632 4 781 511 2 670 503 3 254 035

1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601 0 0 0

2. Výnosy z prodeje služeb 602 352 740 347 375 355 414 301 935

3. Výnosy z pronájmu 603 1 269 950 3 508 408 1 360 339 1 506 677

4. Výnosy z prodaného zboží 604 2 646 1 073 93 298

5. Výnosy ze správních poplatků 605 13 400 30 070 12 711 12 990

6. Výnosy z místních poplatků 606 633 243 628 640 625 561 697 820

7.

8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609 6 544 47 016 2 992 11 676

9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0 0 0

10. Jiné pokuty a penále 642 500 0 0 18 052

11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643 0 0 0

12. Výnosy z prodeje materiálu 644 2 000 2 220 0 248

13. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 645 0 0 0

14. Výnosy z prodeje dlouhodobého hmot.majetku kromě pozemků 646 3 000 48 677 15 383

15. Výnosy z prodeje pozemků 647 17 465 17 405 63 058 520 545

16. Čerpání fondů 648 0 0 0

17. Ostatní výnosy z činností 649 349 144 150 627 234 952 183 795

II. Finanční výnosy 76 171 2 150 299 589 727 49 577

1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661 0 2 078 124 0

2. Úroky 662 76 171 72 175 66 489 49 468

3. Kurzové zisky 663 0 0 0

4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664 0 0 523 238

5. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 665 0 0 0

6. Ostatní finanční výnosy 669 0 0 0 109

III. Výnosy z daní a poplatků 10 995 579 8 503 885 0 0

1. Výnosy z daně z příjmů fyzických osob 631 4 743 551 2 389 655

2. Výnosy z daně z příjmů právnických osob 632 1 761 419 1 472 305

3. Výnosy ze sociálního pojištění 633 0 0

4. Výnosy z daně z přidané hodnoty 634 3 015 094 3 188 371

5. Výnosy ze spotřebních daní 635 0 0

6. Výnosy z majetkových daní 636 1 466 981 1 431 895

7. Výnosy z energetických daní 637 0 0

8.

9. Výnosy z ostatních daní a poplatků 639 8 534 21 659

IV. Výnosy z transferů 1 177 707 855 968 1 513 834 1 788 984

1. Výnosy z nezpochybnitelných nároků na prostředky SR 671 430 522

2. Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů 672 747 185 855 968 1 513 834 1 788 984

3. Výnosy z nezpochybnitelných nároků na prostředky SF 673 0

4. Výnosy z ostatních nároků 674 0

V. Výnosy ze sdílených daní a poplatků 0 0 9 805 300 10 892 066

1. Výnosy ze sdílené daně z příjmů fyzických osob 681 2 552 146 2 978 871

2. Výnosy ze sdílené daně z příjmů právnických osob 682 2 395 750 2 172 885

3. Výnosy ze sdílené daně z přidané hodnoty 684 3 327 615 4 218 735

4. Výnosy ze sdílených spotřebních daní 685 0

5. Výnosy ze sdílených majetkových daní 686 1 477 985 1 465 747

6. Výnosy z ostatních sdílených daní a poplatků 688 51 804 55 828

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ

1. Výsledek hospodaření před zdaněním 3 773 646 1 697 993 1 996 854 2 579 781

2. Výsledek hospodaření běžného účetního období 3 596 186 1 695 333 1 247 874 2 361 661

Číslo a název položky