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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 93.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Analýza a výhled hospodaření obce je velice důležitá zejména pro stabilitu obecních
rozpočtů. Autorka zvolila téma velice aktuální a zpracovala jej velmi kvalitně s
hodnotnými a praktickými závěry, které mohou pomoci zastupitelům v jejich
rozhodování.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) pro jakou dobu splácení úvěru by autorka hlasovala, pokud by byla členem
zastupitelstva a proč?

2) Obec Albrechtice nad Vltavou je plátcem DPH, může obec tuto skutečnosti při
koupi a provozování či pronajímání pohostinství využít?

Datum: 16.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
práce
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